DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      510,      DE   26   DE    DEZEMBRO     DE 2013.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto
na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de julho de 2012.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,
constante da Lei nº 9.868, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 10.787.145,31 (dez milhões e
setecentos e oitenta e sete mil e cento e quarenta e cinco reais e trinta e um
centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada
processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

1926 22101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

287.145,31

1932 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 10.500.000,00

TOTAL   10.787.145,31

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s)
respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 23 de dezembro de 2013.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  26  de   dezembro   de 2013, 192º da
Independência e 125º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO
: 1926

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SU
B

PR
O

PAO
E

REG ESPECIFICAÇÃ
O

E NATUREZ
A

FT
E

IDU TR
O

VALOR

11 333 102 1214 990
0

Qualificação
Profissional para

Geração de
Trabalho,

Emprego e Renda
- ESTADO

F 339000000 172 OD NO 287.145,31

PROCESSO
: 1932

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SU
B

PR
O

PAO
E

REG ESPECIFICAÇÃ
O

E NATUREZ
A

FT
E

IDU TR
O

VALOR

04 122 036 2008 990
0

Remuneração de
Pessoal Ativo do

Estado e
Encargos Sociais.

- ESTADO

S 319000000 134 DO NO 5.250.000,00

      S 319100000 100 DO NO 5.250.000,00

TOTAL GERAL: 10.787.145,3
1

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 1926 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

F
U

SU
B

PR
O

PAO
E

RE
G

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A

FT
E

IDU TR
O

VALOR

11 122 036 2005 990
0

Manutenção e
Conservação de
Bens Imóveis -

ESTADO

F 339000000 172 CM
M

NO 58.040,12

11 122 036 2007 990
0

Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - ESTADO

F 339000000 172 CM
M

NO 37.534,07

11 331 102 2636 990
0

Habilitação ao
Seguro

Desemprego -
Sine - ESTADO

F 339000000 172 OD NO 2.154,55

11 332 102 2628 990
0

Intermediação de
Mão-de-obra entre

Trabalhador e
Empregador - Sine

- ESTADO

F 449000000 172 OD NO 534,20

11 333 102 1214 990
0

Qualificação
Profissional para

F 335000000 172 OD NO 67.210,79

Geração de
Trabalho,

Emprego e Renda
- ESTADO

11 334 102 3782 990
0

Apoio ao
Desenvolvimento

do
Empreendedorism
o e da Economia

Solidária -
ESTADO

F 339000000 172 OD NO 53.973,87

11 422 102 4481 990
0

Desenvolvimento
de

Sustentabilidade
Ambiental com

Geração de
Renda - Vale Luz -

ESTADO

F 339000000 172 OD NO 1.345,43

14 122 168 2298 990
0

Manutenção e
Ampliação das
Unidades de
Atendimento
Integrado ao

Cidadão- Ganha
Tempo - ESTADO

F 339000000 172 OD NO 8.394,53

      F 449000000 172 OD NO 7.797,71

14 244 168 4484 990
0

Desenvolvimento
de Ações

Comunitárias  -
ESTADO

F 339000000 172 OD NO 15.722,00

14 422 168 2295 990
0

Ações de Inclusão
Social para
Cidadania -
ESTADO

F 444000000 172 OD NO 7.121,00

      F 449000000 172 OD NO 10.084,15

14 422 168 3000 990
0

Ações de Apoio as
Demandas da
Sociedade -

ESTADO

F 445000000 172 OD NO 16.307,89

14 422 239 1649 990
0

Acesso à Moradia
e Promoção de
Inclusão Social -

ESTADO

F 339000000 172 OD NO 925,00

TOTAL GERAL: 287.145,31

PROCESSO : 1932 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

F
U

SU
B

PR
O

PAO
E

RE
G

ESPECIFICAÇÃO E NATUREZ
A

FT
E

IDU TR
O

VALOR

10 122 036 2008 990
0

Remuneração de
Pessoal Ativo do

S 319000000 100 DO NO 5.250.000,00

Estado e Encargos
Sociais. -
ESTADO

      S 319100000 134 DO NO 5.250.000,00

TOTAL GERAL: 10.500.000,0
0

ANEXO III

Processo: 1926 Unidade
Orçamentária:

22101 -
SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRABALHO E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PAOE: 1214 - Qualificação
Profissional para
Geração de Trabalho,
Emprego e Renda

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Pessoa capacitada(Unidade) 5.000,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Pessoa capacitada(Não cabe no
conceito)

5.000,00

Processo: 1926 Unidade
Orçamentária:

22101 -
SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRABALHO E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PAOE: 1214 - Qualificação
Profissional para
Geração de Trabalho,
Emprego e Renda

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Pessoa capacitada(Unidade) 5.000,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Pessoa capacitada(Não cabe no
conceito)

5.000,00

Processo: 1926 Unidade
Orçamentária:

22101 -
SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRABALHO E
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

PAOE: 1649 - Acesso à
Moradia e Promoção
de Inclusão Social

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Família atendida(Unidade) 16.400,00

Meta Física
Neste
Processo:

Família atendida(Unidade) 16.400,00

Processo: 1926 Unidade
Orçamentária:

22101 -
SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRABALHO E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PAOE: 2005 - Manutenção e
Conservação de Bens
Imóveis

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1926 Unidade
Orçamentária:

22101 -
SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRABALHO E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PAOE: 2007 - Manutenção
de Serviços
Administrativos
Gerais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1926 Unidade
Orçamentária:

22101 -
SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRABALHO E
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

PAOE: 2295 - Ações de
Inclusão Social
para Cidadania

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Atendimento
realizado(Unidade)

240.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

Atendimento
realizado(Unidade)

40.000,00

Processo: 1926 Unidade
Orçamentária:

22101 -
SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRABALHO E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PAOE: 2298 - Manutenção e
Ampliação das
Unidades de
Atendimento Integrado
ao Cidadão- Ganha
Tempo

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Unidade mantida(Unidade) 2,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Unidade) 2,00

Processo: 1926 Unidade
Orçamentária:

22101 -
SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRABALHO E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

PAOE: 2628 - Intermediação
de Mão-de-obra entre
Trabalhador e
Empregador - Sine

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Pessoa atendida(Unidade) 195.000,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Pessoa atendida(Não cabe no
conceito)

195.000,00

Processo: 1926
Unidade
Orçamentária:

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAOE: 2636 - Habilitação ao Seguro
Desemprego - Sine

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Pessoa habilitada(Unidade) 26.000,00

Meta Física Neste
Processo:

Pessoa habilitada(Não cabe no conceito) 26.000,00

Processo: 1926
Unidade
Orçamentária:

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAOE: 3000 - Ações de Apoio as Demandas
da Sociedade

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Entidade apoiada(Unidade) 120,00

Meta Física Neste
Processo:

Entidade apoiada(Unidade) 141,00

Processo: 1926
Unidade
Orçamentária:

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAOE: 3782 - Apoio ao Desenvolvimento do
Empreendedorismo e da Economia Solidária

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Empreendimento apoiado(Unidade) 50,00

Meta Física
Neste Processo:

Empreendimento apoiado(Unidade) 50,00

Processo: 1926
Unidade
Orçamentária:

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAOE: 4481 - Desenvolvimento de Sustentabilidade
Ambiental com Geração de Renda - Vale Luz

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 6.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

Pessoa atendida(Não cabe no conceito) 1,00

Processo: 1926
Unidade
Orçamentária:

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAOE: 4484 -  Desenvolvimento de Ações
Comunitárias

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Entidade apoiada(Unidade) 10,00

Meta Física Neste
Processo:

Entidade apoiada(Unidade) 10,00

Processo: 1932
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do
Estado e Encargos Sociais.

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1932
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do
Estado e Encargos Sociais.

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00